— 1 —

乐山市人力资源和社会保障局文件
乐人社发〔2022〕23 号

乐山市人力资源和社会保障局
关于做好我市 2022 年度专业技术职务任职

资格评审工作的通知

市中区、五通桥区、沙湾区、金口河区、峨边、马边人力资源和

社会保障局，市级有关单位：

按照 2022 年度我市职称工作安排，现就做好本年度我市专

业技术职务任职资格评审工作有关问题通知如下：

一、时间安排

2022 年我市各专业评审委员会只组织一次评审。各专业申

报材料受理时间安排如下：

— 2 —

专业类别 材料收受时间

社会科学中级职称（助理研究员、图书、文博、群文、档

案馆员、以及各相应艺术类中级职称，新闻编辑、记者、一级

播音员、一级教练，三级律师，三级公证员等）

7月18日至8月19日

农牧专业中级职称（农艺师、畜牧师、兽医师）

工程技术中级职称

“两县一区”基层卫生高级职称

7月25日-8月26日
“两县一区”基层社科高级职称

“两县一区”基层农业高级职称

“两县一区”基层工程高级职称

已纳入国家职业资格目录的专业不再进行相应的评审或认

定。教师职称（含“两县一区”基层高级教师）、“两县一区”基

层卫生高级职称申报工作分别由市教育局、市卫健委另行发文安

排。（市教育局联系电话：2425843;市卫健委联系电话：2495859）。

二、申报程序

专业技术人员申报评审专业技术职务任职资格，按照市委、

市政府印发的《乐山市深化职称制度改革实施方案》（乐委办发

〔2018〕30 号）文件要求，对全面实行岗位管理、专业技术人

才学术技术水平与岗位职责密切相关的事业单位，一般应在岗位

结构比例内开展职称评审。

在非公有制组织工作的专业技术人员，按照《关于进一步

加强非公有制组织从业人员职称工作的通知》（川人社办〔2015〕

27 号）文件精神，可在本人人事档案托管地申报职称，也可按

属地原则在工作单位所在地申报职称。

专业技术人员申报职称向本单位提出申请，单位按岗位情况

— 3 —

审核后出具推荐意见并进行公示（公示期不少于 5 个工作日），

再按管理权限报市级行业主管部门或单位所在地区人社部门审

查后报送市人力资源社会保障局专业技术人员和人才管理科（电

话：2442093）。为了切实减轻基层负担，减少各单位往返报送材

料费用，请按照上表所列时间要求，以市级行业主管部门或区人

社部门为单位统一报送材料。

三、评审答辨

按照市委、市政府印发的《乐山市深化职称制度改革实施方

案》（乐委办发〔2018〕30 号）文件要求，改革单一的书面评审

方式，推行职称评审答辩，凡参加中、高级职称评审的专业技术

人员均需参加答辩。答辩的时间、地点、方式在申报材料受理完

毕后另行通知。

四、申报材料要求及填写要求

1.《乐山市专业技术职务任职资格评审表》（附表 3）一式

一份。

2.各专业技术职务申报名册（附表 2）一式一份，名册由区

人社部门、市级主管部门汇总填写后报市人力资源社会保障局局

专业技术人员和人才管理科，同时报送 excel 电子文档。

3.《申报专业技术职务主要业绩材料登记表》（附表 4）一

式一份。

4.学历证书、身份证复印件一式一份。

5.劳动合同（聘用合同）或单位缴纳社保证明复印件一式一

— 4 —

份。

6.初级职务任职资格证书和聘任证书一式一份（直接晋升者

除外）。

7.单位综合推荐材料一式一份（包括任期内政治思想、工作

态度、现学识水平、专业能力、工作业绩等），单位负责人审查

签名后加盖单位公章。

8.任现职以来近三年年度考核表（复印件）一式一份。

9.按《申报专业技术职务主要业绩材料登记表》所列业绩提

供印证材料，主要包括获奖证书，成果鉴定证书(复印件)以及其

他主要业绩证明材料。

10.代表本人工作能力和学识水平的论文、论著、学术报告、

专业技术成果总结等，如系合作和集体完成的，应具体说明本人

承担的内容和所起的作用。对实践性、操作性强的建筑施工、农

业实用技术推广等专业，可用专业技术成果总结代替论文要求。

11.近二年继续教育登记完成情况证明。

上述各类证件均应由主管单位及区人社部门验证，并在复印

件上加盖鲜章后方为有效。申报专业名称可参照《专业技术职称

专业名称一览表》（附表 5）填写，如本人实际从事的专业在附

表 5 中没有列入的，也可按本人实际从事专业填报，业绩材料应

与所报专业一致，评审表的内容不得随意涂改。

五、继续教育要求

申报晋升职称的专业技术人员，应提供近 2 年继续教育完成

— 5 —

情况证明，且每年不得少于 90 学时（专业有特别规定的从其规

定），继续教育内容应包括公需科目及专业科目内容。无正当理

由未完成规定学习任务的，暂缓申报职称。

六、材料装订要求

以上申报材料（《乐山市专业技术职务任职资格评审表》需

A3 纸规格）均需以 A4 纸规格按附表 1 的目录顺序装订成册（《乐

山市专业技术职务任职资格评审表》和《主要业绩材料登记表》

不装订）。未按要求装订的，不予收受。评审结束后，除《乐山

市专业技术职务任职资格评审表》，其余材料评审后一律销毁，

不再保留、退还。评审材料袋应使用牛皮纸袋装袋并保持整洁，

并将附表 1 粘贴在评审材料袋封面。

七、评审收费标准

按川发改价格〔2017〕472 号文件规定，申报中级职称每人

收费 200 元，高级职称收费 320 元。

八、其他事项

请各相关区县人社部门和市级行业主管部门将本安排意见

迅速通知到各基层单位，按要求组织报送材料（报送材料时同时

报送附表 2 的 excel 电子文档 1 份），并按上述时间报送申报材

料，无正当理由逾期不报的，不再受理申报材料。

附表 1.《专业技术职务评审申报材料目录》

附表 2. 各专业技术职务申报名册

— 6 —

附表 3.《乐山市专业技术职务任职资格评审表》

附表 4.《申报专业技术职务主要业绩材料登记表》

附表 5.《专业技术职称专业名称表》

乐山市人力资源和社会保障局

2022 年 7 月 7 日

信息公开选项：主动公开

乐山市人力资源和社会保障局办公室 2022 年 7月 7 日印发

	乐人社发〔2022〕23号

		2022-07-08T16:35:04+0800
	6页(329,483)
	乐山市人力资源和社会保障局
	我检查过该文档，并且进行签章及数字签名